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فصل چهارم 
عملیات حسابداری در مؤسسات بازرگانی 

 اهداف رفتاری :
           پس از مطالعه اين فصل از فراگير انتظار مي رود كه :

1 � نحوه ي ثبت رویدادهای مالی در مؤسسات بازرگانی را بداند. 
2 � نحوه ي ثبت خرید و فروش کالا در مؤسسات بازرگانی را بداند. 

3 � انواع تخفیفات خرید و فروش را بشناسد و نحوه محاسبه و ثبت آن در دفاتر حسابداری را بداند. 
3 � انواع برگشت کالا را بشناسد و نحوه ثبت آن در دفاتر حسابداری را بداند. 

5 � اصول و روش های ثبت و نگه داری و کنترل موجودی های کالا در مؤسسات بازرگانی را بداند. 
6 � اثر تغییرات موجودی کالا بر سود مؤسسه را بداند. 

7 � نحوه ي تنظیم گزارش های مالی مربوط به خرید و فروش کالا در مؤسسات بازرگانی را بداند. 

در فصول قبل با انجام عملیات مالی در مؤسسات خدماتی آشنا شدید. در این فصل، نحوه ي ثبت و گزارشگری رویدادهای 
مالی در مؤسس��ات بازرگانی تشریح می ش��ود. همانطور که در فصل اول این کتاب بیان گردید، مؤسسات بازرگاني مؤسساتي 
هس��تند که به منظور کس��ب سود به خرید و فروش کالا اش��تغال دارند. به طور معمول، در مؤسسات بازرگانی به  کالاي مورد 
مبادله تغییر شکل داده نمي شود، به همین جهت، عملیات حسابداری آنها با مؤسسات خدماتی و تولیدی متفاوت است. از این  رو 
عملیات حسابداری این مؤسسات در فصل مستقلي بحث و بررسي مي شود. بنابراین، در این فصل پس از آشنایی با حساب های 
خرید و فروش، حسابداری انواع تخفیفات و برگشت کالا مورد بررسی قرار می گیرد. در پایان نیز اصول و روش های نگهداری 

و ارزیابی موجودی کالا مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت. 

 حساب خريد 
حس��اب خرید حس��ابی اس��ت که در روش ادواري موجودی کالا برای ثبت کالاهای خریداری ش��ده مورد اس��تفاده قرار 
می گیرد. لازم اس��ت به تصریح است که در حس��اب خرید، فقط کالاهایی ثبت می شود که به منظور فروش خریداری شده اند. 
اگر کالایی به منظور فروش خریداری نش��ده باش��د، نباید در حس��اب خرید ثبت ش��ود. در روش ادواری، هنگام خرید کالا، 
»حس��اب خرید« بدهکار و  چنان چه خرید نس��یه باشد، حساب هاي پرداختني و اگر خرید نقدي باشد، حساب صندوق بستانکار 

مي شود.

 ثبت حساب های خريد 
      همان طور که در قس��مت فوق بیان گردید، در روش ادواري هنگام خرید کالا، »حس��اب خرید« بدهکار و  حساب وجه 
نقد )و اگر خرید نسیه باشد، حساب هاي پرداختني( بستانکار مي شود. برای تشریح نحوه ي ثبت خرید کالا به مثال های زیر توجه 

نمائید: 
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مثال مثال 1 : مؤسس��ه ي بازرگاني حمیدي در تاریخ 81/2/8 مبلغ 2,300,000 ریال کالا به صورت نقد خریداري کرد. 
نحوه ي ثبت رویداد فوق در دفتر روزنامه مؤسسه حمیدي به صورت زیر است:

دفــتر روزنامه                                           صفحه:
شماره ي 

سند 
حسابداري

شــــــرحتاريخ

ف
عط

بستانكاربدهكار

خريدكالا81/2/8
 صندوق

بابت خريد كالا به صورت نقد.

2,300,000
2,300,000

مثال 2 : مؤسسه بازرگاني حمیدي در تاریخ 81/2/15 مبلغ 1700,000 ریال کالا به صورت نسیه خریداري کرد. نحوه ي ثبت 
رویداد فوق در دفتر روزنامه ي مؤسسه ي حمیدي به صورت زیر است:

دفــتر روزنامه                  صفحه:  
شماره ي 

سند 
حسابداري

شــــــرحتاريخ

ف
عط

بستانكاربدهكار

خريدكالا81/2/15
 حساب هاي پرداختني

بابت خريد كالا به صورت نسيه.

1,700,000
1,700,000

مثال 3 : مؤسسه بازرگاني حمیدي در تاریخ 81/2/24 مبلغ 2840,000 ریال کالا خریداري کرد و مبلغ 1200,000 ریال آن 
را نقداً پرداخت نمود. نحوه ي ثبت رویداد فوق در دفتر روزنامه ي مؤسسه ي حمیدي به صورت زیر است:

   دفــتر روزنامه                              صفحه:  
شماره ي 

سند 
حسابداري

شــــــرحتاريخ

ف
عط

بستانكاربدهكار

خريد81/2/24
 صندوق

 حساب هاي پرداختني
بابت خريد كالا به صورت نقد و نسيه.

2,840,000
1,200,000
1,640,000

در روش ادواري هنگام خريد كالا، »حساب خريد« بدهكار می شود.

 انواع تخفيفات و برگشت از خريد كالا و نحوه ي ثبت آن  
در عرف تجاری، فروشندگان به دلایل مختلفی ممکن است برای خریداران تخفیف در نظر بگیرند. به طور کلی تخفیفات 
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خرید به یکی از انحاي زیر است: 
1 ـ تخفیف تجاری

تخفیف تجاری عبارت است از کاهش در قیمت کالا نسبت به قیمت رایج آن که از جانب فروشنده به خریدار داده می‌شود. 
فروش��ندگان به دلایل مختلفی ممکن اس��ت به خریداران کالاهای خود تخفیف اعطا نمایند. اما بايد يادآور ش��د که تخفیف 
تج��اری معمولاً برای خریدهای عمده در نظر گرفته می ش��ود. البته تخفیفی ک��ه براثر علت چانه زنی خریدار در نظر گرفته می 
شود نیز نوعی تخفیف تجاری است. تخفیف تجاری معمولاً در فاکتور لحاظ می شود ولي اثرات آن در دفاتر حسابداری ثبت 

نمی گردد. برای تشریح این موضوع به مثال زیر توجه نمايید. 
مثال4: مؤسس��ه‌ي بازرگاني حميدي در تاريخ 81/2/28 تعداد 80 دستگاه تلویزیون از شرکت بازرگانی صبا به صورت نقد 
خریداری کرد. ش��رکت بازرگانی صبا قیمت هر دس��تگاه تلویزیون را 248,000 ریال اعلام کرده است لیکن به خریدارانی که 

بیشتر از 40 دستگاه تلویزیون خریداری نمایند، پنج درصد تخفیف اعطا می نماید. 
بنابراین، قیمت هر دس��تگاه از تلویزیون‌های خریداری شده تــوسط مؤسسه‌ي بازرگاني حميدي 235,600 ریــال  )12400 
= 5% × 248,000 بنابراین، 235600 = 12400 ـ 248,000( محاس��به گردید. با توجه به این تخفیف، مبلغ 80 دس��تگاه تلویزیون 
مذکور 18,848,000 ریال اس��ت )80 × 235600( که با چانه زنی به عمل آمده توس��ط مدیر مؤسس��ه بازرگاني حميدي، برای 
تلویزیون‌های مزبور کلًا 18,840,000 ریال توسط مؤسسه به شرکت بازرگانی صبا پرداخت شد. این رويداد به صورت زیر در 

دفتر روزنامه‌ي مؤسسه حميدي ثبت می گردد
      دفــتر روزنامه                              صفحه:  

شماره‌ي 
سند 

حسابداري
فشــــــرحتاريخ

بستانكاربدهكارعط

خريدكالا81/2/28
  صندوق

بابت خريد كالا به صورت نقد.

1,8840,000
1,8840,000

همان‌طور که ملاحظه می ش��ود، اثرات تخفیف تجاری در دفاتر حس��ابداری مؤسسه ثبت نمی گردد. البته می‌توان در شرح 
سند حسابداری و دفتر روزنامه این تخفیف را توضیح داد. 

تخفیف تجاری معمولاً برای خریدهای عمده در نظر گرفته می شود. 
تخفیف تجاری معمولاً در فاکتور لحاظ می‌ش�ود و اثرات آن در دفاتر حسابداری ثبت 

نمی گردد. 

2 ـ تخفیف بابت معیوب بودن کالا و برگشت بخشی از کالای خریداری شده
پس از خرید کالا، ممکن اس��ت مشخص شود که بخش��ی از کالای خریداری شده فاقد کیفیت مورد توافق بين  خریدار و 
فروش��نده اس��ت. برای مثال ممکن است مؤسسه ای مقداری پارچه خریداری کرده و پس از خرید و انتقال آن به مؤسسه متوجه 

شود که بخشی از پارچه‌ها دارای زدگی است و یا رنگ آمیزی آن مناسب نيست. 
در این حالت خریدار می تواند تمام یا بخشی از کالای معیوب را به فروشنده برگشت دهد و یا بابت آن تخفیفی از فروشنده 
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دریافت نماید. به تخفیفی که در این موارد منظور مي گردد » تخفیف بابت عیب« می گویند. در دفاتر خریدار، برگشت کالا و 
تخفیف بابت عیب هر دو در یک حس��اب  به نام »برگش��ت از خرید و تخفیفات« در دفاتر خریدار ثبت می شود، با این توضیح 
که اگر برگش��ت کالا به علت عیب نیز نباش��د، جهت ثبت آن از همین حساب )برگشت از خرید و تخفیفات( استفاده مي شود. 

برای تشریح این موضوع به مثال زیر توجه نمایید: 
مثال5: مؤسس��ه ي بازرگاني حمیدي در تاریخ 1381/3/12  مبلغ 18,700,000 ریال پارچه از ش��رکت بازرگانی ش��کوه به 
صورت نسیه خریداری کرد. پس از انتقال پارچه ها به مؤسسه ي بازرگاني حمیدي، مسئول کنترل کیفیت متوجه شد که بخشی 
از پارچه ها دارای زدگی اس��ت. بنابراین ضمن مذاکره با مس��ئولین ش��رکت بازرگانی ش��کوه، در تاریخ 1381/3/16  معادل 
935,000 ریال از پارچه به فروشنده برگشت داده شد و 480,000 ریال نیز بابت معیوب بودن بخشی از پارچه ها تخفیف در نظر 

گرفته شد. این رویدادها به صورت زیر در دفتر روزنامه ي مؤسسه ي حمیدي ثبت می گردد:

 دفــتر روزنامه                              صفحه:  
شماره ي 

سند 
حسابداري

شــــــرحتاريخ

ف
عط

بستانكاربدهكار

خريد81/3/12
 حساب های پرداختنی 

ــركت  ــيه از ش ــد كالا به صورت نس ــت خري باب
بازرگانی شكوه.

18,700,000

حساب های پرداختنی 81/3/16
 برگشت از خريد و تخفيفات 

بابت معيوب بودن و برگشت قسمتی از پارچه های 
خريداری شده از شركت بازرگانی شكوه

1,415,000
1,415,000

480,000 + 935,000 = 1415,000
مث��المث��ال6: مؤسس��ه ي بازرگاني حمیدي در تاری��خ 81/3/18 مبلغ 7460,000 ریال کالا از ش��رکت بازرگانی ندا به 
صورت نسیه خریداری کرد. در تاریخ 81/3/23 معادل 1119,000 ریال از کالای خریداری شده به فروشنده برگشت داده شد. 

این رویدادها به صورت زیر در دفتر روزنامه ي مؤسسه ي حمیدي ثبت می گردد:
     دفــتر روزنامه                              صفحه:  

شماره ي 
سند 

حسابداري

شــــــرحتاريخ

ف
عط

بستانكاربدهكار

خريد81/3/18
 حساب های پرداختنی 

ــيه از شركت بازرگانی  بابت خريد كالا به صورت نس
شكوه.

7,460,000
7,460,000

حساب های پرداختنی 81/3/23
برگشت از خريد و تخفيفات 

ــمتی از كالای خريداری شده از  ــت قس بابت برگش
شركت بازرگانی ندا 

1,119,000
1,119,000
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برگشـت كالا و تخفيف بابت عيب ، هر دو در يك حسـاب  به نام »برگشت از خريد و 
تخفيفات« در دفاتر خريدار ثبت می شوند. 

3 ـ تخفیف بابت پرداخت وجه زودتر از موعد تعیین شده 
برخی مواقع، در خرید فروش نس��یه کالا، مدت زمان مشخصی برای پرداخت وجه معامله تعیین مي شود و طرفین توافق می 
کنند که اگر خریدار وجه مورد نظر را ظرف مهلت مش��خصی پرداخت کند، برای او درصدی از مبلغ کالا به صورت تخفیف 
در نظر گرفته ش��ود. به تخفیفی که در این موارد در نظر گرفته می ش��ود تخفیف نقدی مي گویند. برای تش��ریح این موضوع به 

مثال زیر توجه نمایید. 

مثالمثال7: مؤسسه بازرگاني حمیدي در تاریخ 81/4/1 مبلغ 8500,000 ریال کالا با شرط نسیه ي 40 روزه و 2 درصد 
تخفی��ف اگر تا 10 روز پرداخت ش��ود )ن/40 � 10/2( خریداری کرد. مؤسس��ه ي بازرگاني حمیدي به منظور اس��تفاده از این 
تخفیف، در تاریخ 81/4/10 مبلغ کالای مذکور را به صورت نقد پرداخت کرد. این رویدادها به صورت زیر در دفتر روزنامه ي 

مؤسسه ي بازرگاني حمیدي ثبت می گردد:

                                    دف��تر روزنامه                              صفحه:  
شماره ي 

سند 
حسابداري

شــــــرحتاريخ

ف
عط

بستانكاربدهكار

خريد81/4/1
  حساب های پرداختنی 

ــيه 40 روزه، 2 درصد  ــرط نس بابت خريد كالا با ش
تخفيف اگر تا 10 روز پرداخت شود

8,500,000
8,500,000

حساب های پرداختنی 81/4/10
تخفيفات نقدی خريد 

  صندوق 
ــده در تاريخ  بابت پرداخت وجه كالای خريداری ش

  81/4/1

8,500,000
 170,000
8,330,000

8,500,000 × %2 = 170,000
8,500,000 � 170,000 = 8,330,000

ب��ا این توضیح اگر خریدار وجه مورد نظر را ظرف مهلت تعیین ش��ده جهت اس��تفاده از تخفی��ف، که در این مثال 10 روز 
اس��ت، پرداخت نکند، نمی تواند از تخفیف اس��تفاده نماید و باید کل مبلغ خرید را تا مدت تعیین شده پرداخت نماید. بنابراین، 
اگر مؤسس��ه ي بازرگان��ي حمیدي وجه خرید مورخ 81/4/1 را تا تاریخ 81/4/11 پرداخ��ت نکند نمی تواند از تخفیف در نظر 
گرفته شده استفاده کند. در این حالت باید وجه کالا را حداکثر تا تاریخ 81/5/11 پرداخت کند. با این توضیحات فرض کنید 
مؤسس��ه ي بازرگاني حمیدي وجه کالا را در 81/5/11 پرداخت کرده باش��د. در این حالت، رویدادهای فوق به صورت زیر در 

دفتر روزنامه ي مؤسسه ي بازرگاني حمیدي ثبت می گردد:
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         دفــتر روزنامه                              صفحه:  
شماره ي سند 

حسابداري
شــــــرحتاريخ

ف
بستانكاربدهكارعط

خريد81/4/1
 حساب های پرداختنی 

ــيه 40 روزه، 2 درصد  ــرط نس بابت خريد كالا با ش
تخفيف اگر تا 10 روز پرداخت شود

8,500,000
8,500,000

حساب های پرداختنی 81/5/11
 صندوق 

ــده در تاريخ  بابت پرداخت وجه كالای خريداری ش
  81/4/1

8,500,000
8,500,000

اگر خريدار وجه مورد نظر را ظرف مهلت مشـخصی پرداخت كند، برای او درصدی از 
مبلغ كالا به صورت تخفيف در نظر گرفته شـود. بـه تخفيفی كه در اين موارد در نظر 

گرفته می شود تخفيف نقدی مي گويند. 
تخفيف نقدی در دفاتر خريدار در حساب »تخفيفات نقدی خريد« ثبت می شود. 

 پرداخت وجه خريدهای نسيه 
اگر خریدار کالایی را به صورت نس��یه خریداری نماید، در تاریخ تعیین ش��ده باید وجه مورد نظر را به فروش��نده پرداخت 
نماید. در این صورت »حس��اب های پرداختنی« بدهکار و »حس��اب وجوه نقد« یا »صندوق« بس��تانکار می شود. برای تشریح این 
موضوع فرض کنید که مؤسس��ه ي بازرگانی حمیدی وجه خرید نس��یه ي مورخ 81/2/15 به مبلغ 1,700,000 ریال را در تاریخ 

81/3/14 پرداخت کرده باشد. این رویداد به صورت زیر در دفتر مؤسسه ي بازرگانی حمیدی ثبت می شود: 

       دفــتر روزنامه                  صفحه:  
شماره سند 
حسابداري

شــــــرحتاريخ

ف
بستانكاربدهكارعط

حساب هاي پرداختني 81/3/14
  صندوق 

ــده در 15  ــت پرداخت وجه كالای خريداری ش باب
ارديبهشت.

1,700,000
1,700,000

 حساب فروش 
حساب فروش حسابی است که در روش ادواري موجودی کالا برای ثبت کالاهای فروش رفته مورد استفاده قرارمی گیرد. 
لازم اس��ت به تصریح ش��ود که در حس��اب فروش، فقط کالاهائی ثبت می شود که قبلًا به منظور فروش خریداری شده اند. در 

روش ادواری، هنگام فروش کالا، صندوق یا حساب هاي دریافتنی بدهکار و »حساب فروش« بستانکار مي شود.
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 ثبت حساب های فروش 
      همان طور که قبلًا بیان گردید، در روش ادواري، هنگام فروش کالا اگر فروش نس��یه باش��د، حساب هاي دریافتني و اگر 

فروش نقدي باشد، حساب صندوق )وجه نقد( بدهکار و حساب فروش بستانکار مي شود. 

در روش ادواري، هنگام فروش كالا، »حساب فروش« بستانكار می شود.

برای تشریح نحوه ي ثبت خرید کالا به مثال های زیر توجه نمائید: 

مثال مثال 8 : مؤسس��ه بازرگاني حمیدي در تاریخ 81/2/11 مبلغ 1,480,000 ریال کالا به صورت نقد به فروش رساند. 
نحوه ثبت رویداد فوق در دفتر روزنامه مؤسسه حمیدي به صورت زیر است:

دفــتر روزنامه                                           صفحه:
شماره ي 

سند 
حسابداري

شــــــرحتاريخ

ف
عط

بستانكاربدهكار

صندوق  81/2/11
  فروش كالا 

بابت فروش كالا به صورت نقد.

1,480,000
1,480,000

مثال مثال 9 : مؤسسه ي بازرگاني حمیدي در تاریخ 81/2/17 مبلغ 890,000 ریال کالا به صورت نسیه به فروش رساند. 
نحوه ثبت رویداد فوق در دفتر روزنامه مؤسسه حمیدي به صورت زیر است:

دفــتر روزنامه                                           صفحه:
شماره ي 

سند 
حسابداري

شــــــرحتاريخ

ف
عط

بستانكاربدهكار

حساب های دريافتنی  81/2/17
  فروش 

بابت فروش كالا به صورت نسيه.

1,480,000
1,480,000

مث��ال مث��ال 10 : مؤسس��ه ي بازرگاني حمیدي در تاری��خ 81/2/27 مبلغ 1,270,000 ریال کالا به فروش رس��اند و مبلغ 
660,000 ری��ال آن را ب��ه صورت نقد دریافت کرد. نحوه ثبت رویداد فوق در دفتر روزنامه مؤسس��ه ي حمیدي به صورت زیر 

است:
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دفــتر روزنامه                                           صفحه:
شماره ي 

سند 
حسابداري

شــــــرحتاريخ

ف
عط

بستانكاربدهكار

صندوق 81/2/17
حساب های دريافتنی  

 فروش 
بابت فروش كالا به صورت نقد و نسيه.

660,000
610,000

1,270,000

 انواع تخفيفات و برگشت از فروش كالا و نحوه ي ثبت آن ها 
مش��ابه آ ن چه که در قس��مت تخفیفات و برگش��ت از خرید کالا توضیح داده ش��د، تخفیفات فروش به یکی از انحاي زیر 

است: 
1 � تخفيف تجاری 

آنچ��ه ک��ه در معاملات مربوط به خرید و فروش کالا برای خریدار به صورت تخفی��ف تجاری خرید انجام مي گیرد، برای 
فروش��نده تخفیفات تجاری فروش تلقی می ش��ود. لذا تخفیف تجاری فروش عبارت اس��ت از کاهش در قیمت کالا نسبت به 
قیمت رایج آن که از جانب فروش��نده به خریدار داده می ش��ود. همان طور که قبلًا نیز بیان گردید، تخفیف تجاری معمولاً برای 
خریده��ای عمده در نظر گرفته می ش��ود. ضمناً تخفیفی که براث��ر چانه زنی خریدار در نظر گرفته می ش��ود نیز نوعی تخفیف 
تجاری می باش��د. در دفاتر حس��ابداري فروشنده نیز اثرات تخفیف تجاری ثبت نمی گردد. برای تشریح این موضوع به مثال زیر 

توجه نمایید. 

مث��ال مث��ال 11 : مؤسس��ه ي بازرگاني حمیدي در تاریخ 81/3/2 تعداد 30 دس��تگاه تلویزیون ب��ه صورت نقد به فروش 
رس��اند. مؤسسه ي بازرگاني حمیدي برای خریدارانی که بیشتر از 10 دستگاه تلویزیون خریداری نمایند، مبلغ 3 درصد تخفیف 
تجاری در نظر می گیرد. لذا در این معامله، قیمت هر یک از تلویزیون های فروخته ش��ده که 320,000 ریال تعیین ش��ده بود، با 
احتساب 3 درصد تخفیف به مبلغ هر دستگاه 310,400 ریال محاسبه و از خریدار دریافت گردید. این رویداد به صورت زیر در 

دفتر روزنامه ي مؤسسه حمیدي ثبت می شود:
دفــتر روزنامه                                           صفحه:

شماره سند 
حسابداري

شــــــرحتاريخ

ف
عط

بستانكاربدهكار

صندوق 81/2/17
 فروش 

بابت فروش كالا به صورت نقد.

9,312,000
9,312,000

 310,400 × 30 = 9312,000   ،     320,000 � 9600 = 310,400    ،    320,000 × %3 = 9600
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تخفيف تجاری معمولاً در فاكتور لحاظ می شـود و اثرات آن در دفاتر حسابداری ثبت 
نمی گردد. 

2 ـ تخفیف بابت معیوب بودن كالا و برگشت بخشی از كالای فروش رفته
همان ط��ور که در قس��مت تخفیف��ات مربوط به خرید کالا بیان گردی��د، هنگام معیوب بودن کالای م��ورد معامله، خریدار 
می تواند تمام یا بخشی از کالای معیوب را به فروشنده برگشت بدهد و یا بابت آن تخفیفی از فروشنده دریافت نماید. تخفیفی 
که در این موارد در نظر گرفته می ش��ود تخفیف بابت عیب می گویند. در دفاتر فروش��نده، برگش��ت کالا و تخفیف بابت عیب 
هر دو در یک حساب  به نام »برگشت از فروش و تخفیفات« در دفاتر خریدار ثبت می شوند. برای تشریح این موضوع به مثال 

زیر توجه نمائید: 

مثالمثال12: مؤسس��ه ي بازرگاني حمی��دي در تاریخ 81/3/17 مبلغ 9,800,000 ریال کالا به صورت نس��یه به فروش 
رس��اند. در تاریخ 81/3/21 خریدار 1,300,000 ریال از کالای خریداری ش��ده را به مؤسسه برگشت داد و با توافق طرفین، مبلغ 
240,000 ری��ال تخفیف نیز بابت معیوب بودن بخش��ی از کالا در نظر گرفته ش��د. این رویداد به ص��ورت زیر در دفتر روزنامه 

مؤسسه ي حمیدي ثبت می شود:
          دفــتر روزنامه                              صفحه:  

شماره سند 
فشــــــرحتاريخحسابداري

بستانكاربدهكارعط

حساب های دريافتنی 81/3/17
 فروش  

بابت فروش  كالا به صورت نسيه.

9,800,000
9,800,000

برگشت از فروش و تخفيفات 81/3/21
   حساب های دريافتنی 

ــمتی از كالای  ــت قس ــت معيوب بودن و برگش باب
فروش رفته. 

1,540,000
1,540,000

برگشـت كالای فروش رفته و تخفيف بابت معيوب بودن كالا هر دو در يك حسـاب  به 
نام »برگشت از فروش و تخفيفات« در دفاتر فروشنده ثبت می شوند. 

3 � تخفيف بابت واريز وجه زودتر از موعد تعيين شده 
همانط��ور که در قس��مت تخفیفات تجاری خرید توضیح داده ش��د، برخی مواقع، در خرید فروش نس��یه کالا، مدت زمان 
مش��خصی برای پرداخت وجه معامله تعیین مي ش��ود و طرفی��ن توافق می کنند که اگر خریدار وجه م��ورد نظر را ظرف مهلت 
مش��خصی پرداخت کند، برای او درصدی از مبلغ کالا به صورت تخفیف در نظر گرفته شود. تخفیفی که در این موارد در نظر 
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گرفته می ش��ود، در دفاتر فروش��نده به عنوان تخفیفات نقدی فروش ثبت می ش��ود. برای تش��ریح این موضوع به مثال زیر توجه 
نمائید: 

مثالمثال13: مؤسس��ه ي بازرگاني حمیدي در تاریخ 81/4/1 مبلغ 6,200,000 ریال کالا با ش��رط نس��یه ي 50 روزه، 3 
درصد تخفیف اگر تا 10 روز پرداخت شود )ن/50 � 10/3(، به فروش رساند. خریدار به منظور استفاده از این تخفیف، در تاریخ 
81/4/10 مبلغ کالای مذکور را به صورت نقد مؤسسه ي بازرگاني حمیدي پرداخت کرد. این رویدادها به صورت زیر در دفتر 

روزنامه ي مؤسسه حمیدي ثبت می گردد:

      دفــتر روزنامه                              صفحه:  
شماره ي 

سند 
حسابداري

شــــــرحتاريخ

ف
عط

بستانكاربدهكار

حساب های دريافتنی 81/4/1
                       فروش  

ــرط نسيه 50 روزه و3 درصد  بابت فروش كالا با ش
تخفيف اگر تا 10 روز پرداخت شود

6,200,000
6,200,000

صندوق  81/4/10
تخفيفات نقدی فروش 

               حساب های دريافتنی  
ــه در تاريخ  ــه كالای فروش رفت ــت دريافت وج باب

  81/4/1

6,014,000
 186,000

6,200,000

6,200,000 × %3 = 186,000
6,200,000 � 186,000 = 6,014,000

با این توضیح که اگر خریدار وجه مورد نظر را ظرف مهلت تعیین ش��ده جهت اس��تفاده از تخفیف، که در این مثال 10 روز 
اس��ت، پرداخت نکند، نمی تواند از تخفیف اس��تفاده نماید و باید کل مبلغ خرید را تا مدت تعیین شده پرداخت نماید. بنابراین 
اگر خریدار وجه خرید مورخ 81/4/1 را تا تاریخ 81/4/11  به مؤسسه ي بازرگاني حمیدي پرداخت نکند، نمی تواند از تخفیف 
در نظر گرفته ش��ده برخوردار ش��ود. در این حالت باید وجه کالا را حداکثر تا تاریخ 81/5/11 پرداخت کند. با این توضیحات 
فرض کنید خریدار، وجه کالا را در 81/5/11 به مؤسسه بازرگاني حمیدي پرداخت کرده باشد، در این حالت، رویدادهای فوق 

به صورت زیر در دفتر روزنامه مؤسسه بازرگاني حمیدي ثبت می گردد:
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          دفــتر روزنامه                              صفحه:  
شماره سند 
حسابداري

شــــــرحتاريخ

ف
عط

بستانكاربدهكار

حساب های دريافتنی 81/4/1
  فروش  

ــيه 50 روزه، 3 درصد  ــرط نس بابت فروش كالا با ش
تخفيف اگر تا 10 روز پرداخت شود

6,200,000
6,200,000

صندوق  81/5/11
 حساب های دريافتنی  

ــه در تاريخ  ــه كالای فروش رفت ــت دريافت وج باب
  81/4/1

6,200,000
6,200,000

به تخفيفی كه بابت پرداخت وجه زودتر از موعد تعيين شـده در نظر گرفته می شود 
تخفيف نقدی مي گويند. 

تخفيف نقدی در دفاتر فروشنده در حساب »تخفيفات نقدی فروش« ثبت می شود. 

  دريافت وجه فروش های نسیه  
اگر مؤسسه ي کالایی را به صورت نسیه به فروش برساند خریدار باید وجه مورد نظر در تاریخ تعیین شده به فروشنده پرداخت 
نماید. در این صورت در دفاتر فروش��نده، »حس��اب وجوه نقد« یا »صندوق« بدهکار و  »حساب های دریافتنی«بستانکار می شود. 
برای تش��ریح این موضوع فرض کند وجه فروش نس��یه مورخ 81/2/17 به مبلغ 890,000 ریال در تاریخ 81/3/17 به مؤسسه  ي 

بازرگانی حمیدی پرداخت شده باشد. این رویداد به صورت زیر در دفتر مؤسسه ي بازرگانی حمیدی ثبت مي  شود:
     دفــتر روزنامه                  صفحه:  

شماره ي 
سند 

حسابداري

شــــــرحتاريخ

ف
عط

بستانكاربدهكار

صندوق  81/3/17
 حساب های دريافتنی

ــده در 15  ــت پرداخت وجه كالای خريداری ش باب
ارديبهشت.

890,000
890,000

 موجودی كالا و حساب های مربوطه  
به طور کلی، موجودي کالا شامل ملزومات مصرفي، مواد خام، محصولات در جریان ساخت و موجودي هاي کالاي آماده 
براي فروش اس��ت. لیکن با توجه به این که در این مبحث صرفاً مؤسس��ات بازرگانی مد نظرند، می توان گفت که در مؤسس��ات 

بازرگانی، »موجودي کالا« عبارت است از موجودي کالاهائي که به منظور فروش نگهداري مي شود.1 

1 � تعریف فوق اگر چه در مورد مؤسسات بازرگانی درست است، اما تعریف جامعي نیست. زیرا موجودي هاي یک واحد تولیدی تنها شامل کالاهاي ساخته شده و 
آماده براي فروش نیست، بلکه موجودي مواد خام و کالاهاي در جریان ساخت را نیز در بر مي گیرد. با این توصیف مي توان گفت:

»موجودي کالا عبارت است از اقلامي از دارایي هاي مشهود متعلق به مؤسسه که براي فروش در جریان عادي فعالیت هاي مؤسسه نگه داري مي شود یا در جریان تولید 
چنین کالاهایي است و یا در تولید کالاها و خدماتي به همین منظور مورد استفاده قرار خواهد گرفت.« 
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موجودي کالا یکي از اقلام دارایي جاري مؤسس��ه تلقي مي ش��ود زیرا انتظار مي رود طي یک س��ال مالي به فروش رسد یا 
مصرف شود.

 روش های نگه داری و كنترل موجودی كالا 
براي ثبت عملیات مالي مربوط به موجودي های کالا دو سیستم ثبت حسابداری وجود دارد. 

الف( روش )سیستم( ثبت ادواري
ب( روش )سیستم( ثبت دائمي

در زیر هرکدام از این سیستم ها تشریح مي گردد.

 روش ثبت دائمی موجودی كالا 
در روش ثبت دائمي، کالاهاي خریداري ش��ده در طول دوره ي مالي به حس��اب موجودي کالا بدهکار مي شود و هنگامي 
که کالایي فروخته ش��د، بهاي تمام شده آن از حس��اب موجودي کالا خارج مي گردد. به عبارت دیگر در سیستم ثبت دائمی، 
هنگام خرید کالا، حس��اب موجودي کالا بدهکار مي شود و هنگام فروش کالا، علاوه بر ثبت مربوط به فروش یک ثبت دیگر 
نیز بابت کاهش موجودي در دفاتر ثبت مي گردد. به این ترتیب که حساب بهاي تمام شده کالاي فروش رفته بدهکار و حساب 
موجودي کالا بس��تانکار مي شود. لذا در هر زمان مانده ي حساب موجودي کالا در دفاتر، میزان موجودیهاي کالاي مؤسسه را 

نشان مي دهد.
 به همین س��بب اس��ت که در این سیس��تم میزان موجودي کالا و هم چنین بهاي تمام شده کالاي فروش رفته در هر لحظه از 
سال از روي دفاتر قابل تعیین است. با وجود این در صورت استفاده از این سیستم در پایان هر سال مالي مقدار موجودي کالاي 
پایان دوره نیز شمارش مي شود تا از ثبت هاي حسابداري طي دوره اطمینان حاصل گردد. نحوه ثبت حسابداري مطابق با سیستم 
ثبت دائمي را در دروس بعدي خواهید آموخت. در ادامه ي این فصل، نحوه ي تعیین بهاي )قیمت(  تمام ش��ده ي موجودي هاي 
کالاي پایان دوره و کالاي فروش رفته بر اس��اس روش هاي مختلف )در صورت اس��تفاده از سیستم ثبت ادواري موجودي هاي 

کالا ( مورد بررسي قرار مي گیرد.

در سيسـتم ثبت دائمی، هنگام خريد كالا، حساب موجودي كالا بدهكار مي شود. در 
اين سيستم، هنگام فروش كالا، علاوه بر ثبت مربوط به فروش، حساب بهاي تمام شده 

كالاي فروش رفته بدهكار و حساب موجودي كالا بستانكار مي شود.

 روش ثبت ادواری موجودی كالا 
در سیس��تم ثبت ادواری موجودی کالا، هنگام خرید کالا، حس��اب خرید بدهکار مي ش��ود و هنگام فروش کالا، کاهش 
موجودي در دفاتر ثبت نمي گردد. لذا در این سیس��تم تعیین مقدار موجودي کالا طي س��ال از روي دفاتر امکان پذیر نمي باشد 
بلکه هر موقع که لازم باش��د مقدار موجودي کالا و  بهاي تمام شده ي کالاي فروش رفته تعیین شود، باید ابتدا مقدار موجودي 
کالاي پایان دوره تعیین شود ، سپس مبلغ موجودي کالاي پایان دوره از مجموع موجودي کالاي اول دوره و خریدهاي دوره 
کسر گردد تا بهاي تمام شده ي کالاي فروش رفته مشخص گردد. موجودي کالا در پایان هر دوره مالي، بطور طبیعي موجودي 

کالاي ابتداي دوره ي بعد است. 



85

عملیات حسابداري در مؤسسات بازرگانيفصل چهارم

ثبت های حسابداری را که تا کنون در این فصل در مورد رویدادهاي مالي مربوط به خرید و فروش کالا بیان گردیده است 
با روش ادواري موجودی کالاست. نحوه ي ثبت رویدادهاي مالي مربوط به خرید و فروش کالا با روش دائمي در سایر دروس 

حسابداري مورد بحث قرار خواهد گرفت.  

در سيستم ثبت ادواری موجودی كالا، هنگام خريد كالا، حساب خريد بدهكار مي شود 
و هنـگام فـروش كالا، كاهش موجـودي در دفاتر ثبت نمي گردد. لذا در اين سيسـتم 

تعيين مقدار موجودي كالا طي سال از روي دفاتر امكان پذير نيست. 

 انبارگردانی موجودی كالا 
در پایان هر سال مالی، به منظور تعیین مقدار کالای باقی مانده در شرکت، کلیه ي کالاهای موجود شمارش می شوند. به این 
عملیات، که طی تعداد اقلام باقی مانده ي موجودی کالا مش��خص می ش��ود، اصطلاحاً انبارگردانی گفته می شود. البته به منظور 

اعمال کنترل های قوی تر بر موجودی های شرکت می توان عملیات انبارگردانی را چندین بار در طی سال انجام داد. 

به عملياتی كه طی آن كليه ي كالاهای موجود به منظور تعيين مقدار كالای باقی مانده ي 
 در شركت شمارش می شوند، انبارگردانی گفته می شود.

 روش های ارزيابی موجودی كالا 
پس از این که مقدار یا تعداد کالای باقی مانده ي در پایان از طریق انبارگردانی مشخص شد، باید قیمت آن تعیین گردد. اما با توجه 
به این که کالاهای موجود در پایان دوره طی چندین مرحله و به قیمت های متفاوتی خریداری ش��ده اند، باید مش��خص ش��ود که مبلغ 
هر واحد از کالاها به چه مبلغی در گزارش هاي مالی منعکس گردد. برای تشریح این موضوع فرض کنید شرکت سپیدار در ابتداي سال 

1388 تأسیس شده و طي سال مذکور خریدهاي زیر را انجام داده است:

قیمت كلقیمت يك واحدتعداد)مقدار(تاريخشرح

خريد كالا 
خريد كالا 
خريد كالا 

1388/2/1
1388/6/14

1388/10/25

200 كيلو
400 كيلو
300 كيلو

1040 ريال
1100 ريال
1200 ريال

208,000
440,000
360,000

9001,008,000 كيلوجمع
در صورتي که طي س��ال 1388 مقدار550 کیلو از این محصولات به فروش رس��یده و مابقي آن )یعني 350 کیلو( در پایان 
دوره باقي مانده باشد، بهاي تمام شده ي موجودي کالاي پایان دوره و هم چنین بهاي تمام شده ي کالاي فروش رفته چه مبلغي 

است؟
در پاسخ به سؤال فوق باید روش مورد استفاده جهت تخصیص بهاي تمام شده به موجودي مواد و کالا باید تعیین شود. اهم 
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اين روش‌ها، كه در اين فصل مورد بررسي قرار خواهد گرفت، به شرح زیر است: 
1 ـ روش شناسايي ويژه 

در روش شناس��ائی ویژه1، مشخص می ش��ود که كالاي فروش رفته و هم‌چنین كالاي موجود در پايان دوره مالي مربوط به 
کدامیک از خريدها بوده اس��ت و س��پس، بهای تمام شده‌ي موجودی کالای پایان دوره براس��اس بهای تمام شده آن خریدها 
محاسبه مي شود. برای مثال اگر در مثال فوق 100 يكلو از كالاي فروش رفته طي سال 1388 از محل خريدهاي اول ارديبهشت 
، 300 يكلو از محل خريدهاي 14 شهريور و 150 يكلوي آن از محل خريدهاي 25 دي باشد، بهاي تمام شده كالاي فروش رفته 

به صورت زير محاسبه مي‌شود:
جدول محاسبه‌ي بهاي تمام شده‌ي كالاي فروش رفته با روش شناسائي ويژه

مبلغ كلقيمت واحدمقدار به كيلوشرح
از محل خريدهاي 88/2/1

از محل خريدهاي 88/6/14 
از محل خريدهاي 88/10/25 

100
300
150

1040
1100
1200

104,000
330,000
180,000

550614,000

همان‌طور كه ملاحظه مي ش��ود، بهاي تمام ش��ده‌ي كالاي فروش رفته 614,000 ريال اس��ت. لذا از آن‌جا كه كل كالاي 
آماده براي فروش 1008,000 ريال است،  بهاي تمام شده موجودي كالاي پايان دوره 394,000 ريال )394,000 = 614,000 ـ 

1008,000 ( مي‌شود. البته بهاي تمام شده‌ي موجودي كالاي پايان دوره را به صورت زير نيز مي توان محاسبه نمود:

جدول محاسبه‌ي بهاي تمام شده‌ي موجودی كالاي پایان دوره با روش شناسايي ويژه
مبلغ كلقيمت واحدمقدار به كيلوشرح

از محل خريدهاي 88/2/1 
از محل خريدهاي 88/6/14 

از محل خريدهاي 88/10/25 

100
100
150

1040
1100
1200

104,000
110,000
180,000

350394,000
اس��تفاده از روش شناس��ايي ويژه در صورتي امكان پذير اس��ت كه براي هر فقره از خريدها و فروش‌ها مدارك و اطلاعات 
كافي نگه‌داري شود يا اينك‌ه ماهيت موجودي كالاي مؤسسه به نحوي باشد كه بتوان تعلق آن به هر كي از خريدها را به دقت 
تعيين نمود. مانند موجودي انواع خودرو كه مي‌توان با ملاحظه‌ي ش��ماره‌ي موتور كليه‌ي خودروهاي موجود در پايان دوره‌ي 

مالي، تعيين نمود كه قيمت تمام شده‌ي هر كي از آن‌ها چه مبلغ است.

در روش شناس�ايی ویژه مش�خص می ش�ود که كالاي فروش رفته و هم‌چنین كالاي 
موجود در پايان دوره از کدام از خريدها بوده و بهای تمام شده‌ي آن‌ها براساس بهای 

تمام شده‌ي آن خریدها تعیین مي‌شود. 

1ـ نام ديگر روش شناسائي ويژه روش تعيين قيمت تمام شده‌ي واحدهاي مشخص كالاست.
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2 ـ روش ميانگين موزون 
      در اين روش ابتدا ميانگين بهاي تمام ش��ده‌ي كالاهاي آماده براي فروش محاس��به و س��پس بهاي تمام شده موجودي كالاي 
پايان دوره بر مبناي معدل )ميانگين( مذكور تعيين مي ش��ود. به عبارت ديگر، در روش ميانگين موزون ابتدا ميانگين بهاي تمام ش��ده‌ي 
كي واحد از كالاي آماده‌ي فروش شركت طي سال محاسبه مي‌شود.  سپس رقم به دست آمده است در تعداد )مقدار( موجودي كالاي 
پايان دوره )كه از طريق انبارگرداني بدست آمده( ضرب مي شود تا بهاي تمام شده‌ي موجودي كالاهاي پايان دوره‌ي تعيين گردد. اينك 

نحوه‌ي محاسبه بهاي شده‌ي موجودي كالاهاي پايان دوره شركت سپيدار، با استفاده از روش ميانگين موزون، تشريح مي گردد:

= 1,120 
)1200 × 300 ( + ) 1100× 400( + ) 1040 × 200(

ميانگين موزون بهاي تمام شده‌ي يك واحد از كالاي آماده‌ي فروش=
200 + 400 + 300                       

همان‌طور كه ملاحظه مي ش��ود، ميانگين موزون بهاي تمام ش��ده‌ي كي واحد از كالاي آماده‌ي فروش شركت سپيدار طي 
سال 1388 مبلغ 1120 ريال است. اكنون اين مبلغ در تعداد )مقدار( كالاي فروش رفته‌ي شركت سپيدار )550 يكلو( ضرب مي 

شود تا بهاي تمام شده‌ي كالاي فروش رفته‌ي شرکت در سال 1388 تعيين گردد.
616,000 = 1,120 × 550 = بهاي تمام شده‌ي كالاي فروش رفته

برای به دست آوردن بهای تمام شده موجودي كالاي پايان دوره شركت سپيدار )350 يكلو( نیز باید تعداد )مقدار( کالای 
باقیمانده در پایان دوره در 1120 ضرب شود. 

392,000 = 1,120 × 350 يكلو = بهاي تمام شده موجودي كالاهاي پايان دوره
بنابراين، با اس��تفاده از روش ميانگين موزون، بهاي تمام ش��ده‌ي موجودي كالاهاي پايان دوره شركت سپيدار در پايان سال 

1388 مبلغ 392,000 ريال است. 
یکی دیگر از روش‌هايی که برای محاس��به بهاي تمام ش��ده‌ي موجودي مواد و كالا ارائه شده روش میانگین ساده است. در 
روش میانگین س��اده، بهای تمام شده‌ي یک واحد کالا از تقسیم کردن قیمت‌های خرید بر دفعات خرید کالا به دست می‌آید. 
بنابراین، ميانگين س��اده بهاي تمام ش��ده‌ي كي واحد از كالاي آماده‌ي فروش شركت س��پيدار طي سال 1388 به صورت زیر 

محاسبه می شود: 

ميانگين ساده بهاي تمام شده يك واحد از كالاي آماده‌ي فروش=1040 + 1100 + 1,1131200 =
3                 

این روش فقط زمانی قابل اس��تفاده اس��ت که مقدار خرید کالا در هر دفعه خرید یکسان باشد. مثلًا شرکت در تمام دفعات 
مقدار 200 واحد کالا خریداری کند. اما از آنجا که این امر بس��یار به ندرت اتفاق می افتد، روش میانگین س��اده قابل اس��تفاده 

نخواهد بود.

در روش میانگین موزون، بهای تمام شده کالایی فروش رفته و هم‌چنین كالاي موجود 
در پايان دوره براساس میانگین بهای تمام شده خریدها تعیین مي شود. 

)FIFO( 3 ـ روش اولين صادره از اولين وارده
       در روش اولين صادره از اولين واردهFIFO ( 1 ( فرض بر اين است كه فروش هاي دوره مالي از موجودي كالاي اول 
1 - First In First Out
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دوره و اولين خريدهاي دوره‌ي مالي به عمل آمده است؛ بنابراين موجودي كالاي پايان دوره از آخرين خريدهاي دوره است. 
به عبارت ديگر، در اين روش فرض مي شود هر كالايي كه زودتر خريداري شده زودتر نيز به فروش رسيده است. بنابراين آن 
مقدار از كالاها كه در پايان دوره باقي مانده از آخرين خريدهاي سال است. اينك نحوه‌ي محاسبه‌ي بهاي تمام شده‌ي موجودي 
كالاهاي پايان دوره شركت سپيدار با استفاده از روش اولين صادره از اولين وارده تشريح مي گردد. همانطور كه اشاره شد در 
اين روش فرض مي شود كه موجودي كالاي پايان دوره از آخرين خريدهاي سال مي باشد. لذا 550 يكلو كالاي کالای فروش 
رفته ش��رکت در س��ال 1388 شامل 200 يكلو کالای خریداری شده در اول اردیبهشت و 350 کیلو از کالای خریداری شده در 
14 شهريور ماه است. لذا 200 يكلوگرم را به قيمت خريد كي واحد كالا در اول اردیبهشت ماه مي كنيم و 350 يكلوگرم را نيز 

به  قيمت خريد كي واحد كالا در 14 شهريور ضرب ميك‌نيم تا بهاي تمام شده‌ي كالاي فروش رفته تعيين گردد.
593,000 = )1100 × 350 ( + ) 1040 × 200 ( = بهاي تمام شده‌ي كالاي فروش رفته

به اين ترتیب، از350 يكلو كالاي پايان دوره‌ي ش��ركت س��پيدار 300 يكلوي آن از خريدهاي 25 دي ماه و بقيه آن، )يعني 
50 يكلو گرم( از محل خريدهاي 14 شهريور ماه است. لذا 300 يكلوگرم را ضربدر قيمت خريد كي واحد كالا در 25 دي ماه 
ضرب ميك‌نيم و 50 يكلوگرم را نيزبه قيمت خريد كي واحد كالا در 14 ش��هريور ضرب ميك‌نيم تا بهاي تمام ش��ده موجودي 

كالاهاي پايان دوره تعيين گردد.
415,000 = )1100 × 50 ( + ) 1200 × 300 ( = بهاي تمام شده موجودی كالای پایان دوره

لذا بر اساس روش فايفو )FIFO( بهاي تمام شده‌ي كالاي فروش رفته‌ي شرکت سپیدار در سال 1388 مبلغ 593,000 ریال 
و بهاي تمام شده‌ي موجودي كالاهاي پايان دوره شركت 415,000 ريال مي‌شود. 

گردش فرضی کالا در روش يادشده را به صورت زیر می توان نشان داد: 

ورود كالا

خروج كالا

در روش‌اولي��ن ص��ادره از اولي��ن وارده )FIFO(  فرض براین اس��ت که کالايی‌ک��ه زودتر وارد ش��ده زودتر هم خارج 
می‌شود. 

 
در روش FIFO فرض بر اين است كه هر كالائي كه زودتر خريداري شده زودتر نيز به 
فروش رسيده است لذا، بهای تمام شده‌ي کالای فروش رفته و موجودی پایان دوره بر 

این اساس تعیین می شود. 

)LIFO( 4 ـ روش اولين صادره از آخرين وارده
در روش اولين صادره از آخرين واردهLIFO(  1 ( فرض بر اين است كه فروش هاي دوره مالي از آخرين خريدهاي دوره 
1- Last In First Out



89

عمليات حسابداري در مؤسسات بازرگانيفصل چهارم

مالي به عمل آمده است. بنابراين موجودي كالاي پايان دوره از محل موجودي كالاي اول دوره و اولين خريدهاي دوره است. 
به عبارت ديگر در اين روش فرض مي‌ش��ود هر كالايي كه زودتر خريداري ش��ده ديرتر به فروش رس��يده است، بنابراين، آن 
مقدار از كالاها كه در پايان دوره باقي مانده است از محل موجودي كالاي اول دوره و اولين خريدهاي دوره است. پس، روش 
LIFO را دقیقاً مي‌توان برعکس روش FIFO دانست. اينك نحوه محاسبه‌ي بهاي تمام شده‌ي موجودي كالاهاي پايان دوره 

شركت سپيدار با استفاده از روش اولين صادره از آخرين وارده تشريح مي‌گردد. 
همانطور كه اشاره شد در روش LIFO فرض مي شود كه کالای فروش رفته از محل آخرین خریدهای سال می باشد. لذا 
300 کیلو از 550 کیلو کالای فروش رفته ش��رکت س��پیدار از محل خرید 25 دی ماه و 250 کیلوی بقیه از محل خریدهای 14 

شهریور می باشد. بنابراین بهای تمام شده کالای فروش رفته شرکت در سال 1388 به صورت زیر محاسبه می شود: 

635,000 = )1100 ×250 ( + ) 1200×300 ( = بهای تمام شده کالای فروش رفته

با توجه به توضیحات فوق، در روش LIFO موجودي كالاي پايان دوره‌ي ش��رکت س��پیدار از محل موجودي كالاي اول 
دوره و اولين خريدهاي دوره خواهد بود. لذا از 350 يكلو كالاي پايان دوره ش��ركت س��پيدار 200 يكلوي آن از خريدهاي اول 
ارديبهشت ضرب ميك‌نيم و بقيه آن ، يعني 150 يكلو گرم ، از محل خريدهاي 14 شهريور تعيين مي‌شود. لذا 200 يكلوگرم را 
به بهاي تمام ش��ده كي واحد كالاي خريداري ش��ده در اول ارديبهشت مي كنيم و 150 يكلوگرم را نيز به بهاي تمام شده كي 

واحد كالاي خريداري شده در 14 شهريور ضرب ميك‌نيم تا بهاي تمام شده موجودي كالاهاي پايان دوره تعيين گردد.
373,000= )1100 × 150 ( + ) 1040 × 200 ( = بهای تمام شده‌ي موجودی کالای پایان دوره 

لذا بهاي تمام شده‌ي كالای فروش رفته‌ي شركت سپيدار در سال 1388، با استفاده از روش اولين صادره از آخرين وارده ، 
635,000 ریال و بهاي تمام شده موجودي كالاهاي پايان دوره شرکت 373,000 ريال تعيين مي‌شود. همانطور كه قبلًا نيز بيان 
گرديد، مطابق اس��تانداردهاي حسابداري ايران، اس��تفاده از روش اولين صادره از آخرين وارده مجاز نيست و توصيه مي‌گردد. 
بلكه مطابق استانداردهاي مزبور براي محاسبه بهاي تمام شده موجودي مواد و كالا از روش‌هاي »شناسائي ويژه«، »اولين صادره 

از اولين وارده« يا »ميانگين موزون« محاسبه شود. 
گردش فرضی کالا در روش لايفو )LIFO( را به صورت زیر می توان نشان داد:

ورود و خروج كالا

در روش LIFO  فرض بر این است که کالائی که دیرتر وارد شده زودتر خارج می شود. 
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در روش  اوليـن صـادره از آخريـن وارده LIFO فرض بر اين اسـت كه هر كالايي كه 
ديرتر خريداري شـده زودتر تر به فروش رسـيده اسـت. لذا بهای تمام شـده كالای 

فروش رفته و موجودی پايان دوره بر اين اساس تعيين می شود. 

 اثر تغييرات موجودی كالا بر سود مؤسسه  
موجودی کالا یکی از اقلام مهم در ترازنامه و سود و زیان مؤسسات بازرگانی و مؤسسات تولیدی است. به طور کلی هر چه موجودی 
کالای اول دوره بیش��تر باش��د، سود مؤسسه بیش��تر کاهش مي یابد و هر چه موجودی کالای پایان دوره بیشتر باشد، سود محاسبه شده 

برای مؤسسه بیشتر افزایش مي یابد. 

 گزارش مانده ي حساب های خريد و فروش در پايان دوره ي مالی  
       سیستم حسابداري واحدهاي بازرگاني باید حائز شرایطي باشد که علاوه بر قابل استخراج بودن اطلاعات مربوط به حسابداري 
مؤسسات خدماتي آن، اطلاعات مربوط »مبلغ فروش«، »بهاي تمام شده کالاي خریداري شده«، »بهاي تمام شده کالاي فروش رفته«، 
»مبلغ موجودي کالای اول دوره« و »مبلغ موجودي کالای پایان دوره« نیز از آن قابل استخراج باشد. برای این منظور، در گزارش هاي 
مالی مؤسس��ات بازرگانی، علاوه بر صورت س��ود و زیان، چند گزارش تکمیلی دیگر نیز تهیه می شود، که جهت رعایت اختصار در قالب 

مثال زیر تشریح می گردد:

مثال: اطلاعات زیر در مورد مؤسسه ي بازرگانی زمرد در پایان سال مثال: اطلاعات زیر در مورد مؤسسه ي بازرگانی زمرد در پایان سال 1388 در دست است: 

مانده بستانكارمانده بدهكارنام حساب
فروش 

برگشت از فروش و تخفيفات 
تخفيفات نقدی فروش 

خريد 
برگشت از خريد و تخفيفات 

تخفيفات نقدی خريد 
هزينه حمل كالای خريداری شده 

موجودی كالای اول دوره 
هزينه حقوق 

هزينه آب و برق 
ساير هزينه ها 

 31,000
 28000

 610,000

 32,000
 114,000
 204,000
 25,000
 14,000

 920,000

 24,000
 46,000

موجودی کالای پایان دوره نیز 181,000 ریال می باشد. 
مطلوب است: 

الف( تهیه صورت بهای تمام شده کالای خریداری شده برای سال 1388. 
ب( تهیه صورت بهای تمام شده کالای فروش رفته برای سال 1388. 




